
176  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/17464, de 05/01/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Novo Hospital do Leste- Contrato 
nº67/2023, no Município de Paragominas/PA.
DESTINO: Paragominas/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 18 a 19/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030188
Portaria Nº 0033/2024, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/20339 de 08/01/2024 – 
GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Bruno de Oliveira Magno, Matrícula n°. 57213293; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Coletiva de Imprensa e realizar 
cobertura jornalística, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 15/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030189
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
Portaria nº 005/2024-PRESI, de 08/01/2024.
Processo nº 2024/12583
Designar a Sra. ADRIANA AZEVEDO PIMENTA, matrícula nº 57176058/1 
para substituir a Assistente de Diretoria LUCIANA SANTA ROSA GOMES, 
matrícula nº 57202903/1, no período de 15.01.2024 A 24.01.2024 por 
motivo de férias.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1029932
DESIGNAÇÃO
Portaria nº: 006/2024, de 08.01.2024
Processo nº 2024/23137
Designar a Diretora de Política Habitacional Sra. MONIQUE ANTUNES DA 
COSTA – Matrícula: 5900141/2, para substituir o Sr. ERICO BRANDÃO PI-
MENTA – Matrícula nº 5954576/1, na função de Diretor Administrativo e 
Financeiro - DIAFI, no período de 08.01.2024 a 22.01.2024, por motivo 
de férias.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1029983
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - COHAB
Processo nº 2023/572171
HOMOLOGAR o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 04/2023 Objeto: 
Aquisição de equipamentos e acessórios de informática conforme especi-
ficações, exigências e quantidades estabelecidas, em favor das empresas 
abaixo:
TECHX INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 48.411.373/0001-81, para o item: 1, 
valor global: R$ 88.060,00 (oitenta e oito mil e sessenta reais);
MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 01.590.728/0009-30 para o 
item: 2, valor global: R$ 93.950,67 (noventa e três mil, novecentos e cin-
quenta reais e sessenta e sete centavos); ESSENCIAL COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA - CNPJ: 48.941.593/0001-17, para os itens: 3 e 10, valor global: 
R$ 57.994,47 (cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais 
e quarenta e sete centavos); AMAZOMIX COMÉRCIO E DISTRIBUIDAORA 
LTDA - CNPJ: 11.218.665/0001-92, para os itens: 4,  6 e 9, valor global: 
R$ 30.649,90 (trinta mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos); INOVAWAY TECNOLOGIA LTDA – CNPJ: 43,951.445/0001-60, 

para o item: 5, valor global: R$ 6.000,00 (seis mil reais) e HKA TECNOLO-
GIA DO BRASIL LTDA  – CNPJ: 19.729.347/0001-06, para o item 7, valor 
global R$ 8.900,00 (oito mi e novecentos reais);
ITENS CANCELADOS: 8 e 11
Belém (PA), 09.012024
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente.

Protocolo: 1029857
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

APOSTILAMENTO
.

“TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
Nº011/2021NGTM/PA, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GEREN-
CIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRE-
SA CONSÓRCIO E MOBILIDADE GRANDE BELEM (CMGB).”
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE 
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº 
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado 
nesta cidade, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe 
as Leis nº 9.069/95, nº 10.192/01 e nº 8.666/93; faz o registro, para os 
devidos fins, de ajuste no percentual médio de 59,98% pelos índices medi-
dos pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), conforme previsão contratual na 
Subcláusula 13.8, a contar de 06 de Outubro de 2017.
Belém-PA, 09 de janeiro de 2024
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 1029944

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 002/2023.
PROCESSO: E-2023/1287200
OBJETO: Contratação do serviço de publicação no Diário Oficial do Estado 
do Pará de atos oficiais e demais matérias. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL - SECIR.
CNPJ N°: 50.448.324/0001-65.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
CNPJ Nº: 04835476/0001-01
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/21.
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 122.1297.8338
FONTE: 01.500.0000.01
ELEMENTO DE DESPESA: 3391-39
P.I: 411.0008338C
Belém - Pá, 09 de Janeiro de 2024.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1030223
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DO AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023
(DOE Nº. 35.666 de 03/01/2024)
PROCESSO nº 2023/1.395.557
OBJETO: Registro de preço para Implantação de Rede de Comunicação 
Digital por Satélite.


